lactis indicia de petrae soliditate mungebat. Sed bajulantis nota conditio ad ipsius receptionem paulisper manum recipientis provocavit erroneam, et conceptae dubietatis articulum qualis qualis fidei specie coloravit. Sane, si verum fatear nec sit mihi missor incognitus, unde dominus invitari debuerat inde famulus redditur invitatus,[Page 375]

unde lenta procurrisse credebat epistola inde proventa claudicans nomen induit responsalis. Quae devocationis exenia sub gratiarum amictu reportans, ut sit formae relatrix in reditu quam inter nos ad mutuae collationis applausus edere placet, in posterum specialis mittitur procuratrix.

n. 78

Nicolao de Rocca Petrus de Vinea

Quod informis epistola nomen non signavit opificis, quod quaerendum expressius non notavit amicum, causa fuit ne in scriptione domini pomposa procederet et quae situm socium intitulationis ope cognosceret quem experti ducis indicio facilius poterat invenire. Quae si peregrina, si devia sine paronymphi suffragio tua penetralia quaevisisset, ad edendum magistri vocabulum nullatenus debuisset urgeri. Quae cum se nuntiam jus dicentis assereret, nisi multa receptoris intervenisset ignavia, satis assumi poterat quod is ex judicibus tecum ludere cooperat qui iocis similibus configere consuevit. Verumtamen quocumque modo vel latoris notitia vel stylo dictaminis cognoveris dictatorem, tua fecunda responsio sine suffragatoris auxilio tui praestantis ingenii detegit ubertatem.

Propter quod non videor, ut dixisti, in te lac, de lapide stolido mungere, sed de philosophiae plenis uberibus lactea pocula prudenter haurire. Scio enim quod qui cotidie tanta exhibes, qui talia indesinenter effundis, nisi scientiae opibus affluenter afflueres, iam tua liberalitas defecisset. Eya ergo, frater, scribas assidue nec te taedeat de thesauro isto tales margaritas educere, cum aperte coniicias quod tua opulentia opulentior redditur largitate. Denique oratio tua laudes suas quasi prouenta non perdidit, immo eo laudabilior est effecta quo politis diuturnitate sermonibus eleganter et provide improvisa respondit.[Page 376]

n. 79

Respondet Nicolaus magistro Petro de Vinea.

In sororis praemissae suffragium praegnans coloribus excusatrix venit epistola quam misistis. Quae tanquam efficientis causae munita praesidiis ad obtinendam de lite victoriam, multas secum et varias evidenter rationis allegationes adduxit. In cuius conflictu sic vinci totaliter reputans, ad vindictam inermis suppliciter dictantis postulat uterus ut quocienscumque de calamo tenui nudam ad vos et rudem pariet paronympham, linguae vestrae suavitas quae necessarios habet in talibus exornationis amictus, nudum operiat, incoctum quaeso reducat ad fabricam, scabrositates elimet et emendationis stilo poliat impolitum. Est enim quae vires mihi modicas minorat ingenii, laboris assidui taedium, causa praecipua quae temerariae validitate potentiae nedum ornari quod dicitur impediti sed dictionem etiam simplicem interdicit, dum operantis humeris continua fatigazione fragilibus tam aspero jugo suppositis, vix respirationis hora conceditur, vix cogitationi tempus ydoneum nisi quod a furtivo praedone subripitur, operario relaxatur. Sed tamquam ignis delatus in gremio, quicquid interius forsitan repentine colligitur, manualis curae perplexitas ebit, quicquid temptatio passim pensantis eruptuat, de quaternionis cura sollicitudo continua, quem mihi rerum eventus poenitatis sociavit interpretem, ambitiosa consumit.

n. 80

Nicolao Petrus.

Quoscumque triumphos de duello dictaminis strenuus praestoleris athleta, ego tamen etsi fortuna consentiat, nullam quaero de amicabili dimicatione victoriam, ex qua certando solummodo reddatur pugil lingua fecundior,

quia dum deficeret hostis obstaculum, virtus exercitio  
valida otioso tripudio perderetur. Sequitur ergo ut adversario  
tuo non cedendo, sed configendo complaceas,  
qui tunc succubuisse se crederet cum obicem non haberet.  
Quod autem ludendo rogitas ut tuae orationis verba  
discutiens incompta comam et condiam incondita, facerem  
utique quod hortaris nisi quod vereor ne dum cultus  
adderetur incultior et pro insipido insipidior poneretur,  
corrigenda correctio ludibiosa ludibriis haberetur. Tua  
igitur lima tibi soli sufficiat, quae nedum tui operis novit  
expurgare rubiginem, sed aliorum sordes et sordida didicit  
elimare. Praeterea laboris incommoda rescribens  
conquereris quibus sic dicis ligatas manus ad calatum  
ut etiam momento non audeas ad dictamen animos relaxare.  
Amice, confiteor quod libertas ingenii dum servili  
servitio premitur, nec pensat loqui nec potest vera  
discernere, et si quando forsitan se familiari furto subripiens  
ad scribendum, aliqua reperit de incumbentis  
oneris expeditione sollicita, tolerabilius eligit inculta depromere  
quam necessarii cessatione servitii se quaestionibus  
immiscere. Verumtamen, frater, in te ista non  
video; immo si te tanti operis opinor opificem, congruentius  
convenit opinari ut vel divinum geras ingenium vel  
nullis perplexitatibus praepediatur humanum. Etenim  
dum tantae elegantiae dictamen inspicitur, dictatoris  
profunda profunditas aut crederetur superum fulta suffragiis  
aut nullis occupationibus impedita. Igitur cum  
replicationibus istis tua sufficienter elidatur exceptio,  
si non allegatur ydonior, ab incepto conflictu non poteris  
excusari.

n. 81

Respondet Nicolaus de Rocca eidem Petro de Vinea.  
Etsi victoriae titulos, prout replicantis industria cauta  
subintulit, in responsalis pavidae serie quam paupere[Page 378]

veste contexerat, excipientis stupor inseruit, nunquam  
tamen victoriosis extolli suffragiis in altercationis coptae  
conflictibus animus rescribere superbus appetit, nec per  
cessionis ingratae remedium remissus configere desperavit;  
sed tanto robustius insistere credidi quanto sapidius  
mihi cedit ad gratiam ejus gratis invenisse colloquium,  
cujus vernantis linguae suasio tam nobiles  
suadelas eruptuat, cuius intuitus ad tam familiaris collationis  
retransitiva commercia precis multiplicis debuit  
pretio invitari. Illud verumtamen vindictae fastigium  
quod traxit ad consequentiam legentis auctoritas, si dictantis  
conscientia litteram sociasset, ad coemptum tantummodo  
salutationis defalcatae litigium si lectoris placuisse  
aspectibus, potuit retorqueri. Nec peccavit sane, si verum  
fateor, supplicis oratoris intentio, dum ad orationis informis  
reformanda mysteria limae vestrae quaesivit auxilium  
et vestrae conformitatis perfectio petebatur. Solet  
enim raro vel nunquam rigor opificis dampnare quod  
edidit. Solet et rarius per se viciosae dictionis enormitas  
accusare patronum; sed cum sagacius cujuslibet nota  
discriminis alienae mordacitatis impulsibus arguatur,  
elegi decentius omne quod scribitur vestrae correctionis  
stimulo relinquendum, quod superstitiosa praesertim perplexitas  
implicat, quod cura continua laborantis infestat.  
Super eo denique quo proponentis elidebatur exceptio  
prioris adhuc clypei munita repagulo, sic vestrae replicationis  
argumenta refellit quod licet verborum acies  
quae per subreptionem frequenter tenuis archa diffibulat,  
quae minus bene Cyclopis fabrica decoquit, aliquid  
vobis ut dicitis saporis adducat, facit hoc utique, si me  
non fallat opinio, discretionis vestrae benignitas quae  
cantica sibi displicere non patitur, dum nexus dilectionis  
amplectitur citharoedum. Propter quod ista sufficiat triplicata  
defensio, donec successivis insultibus impugnetur.[Page 379]

n. 82

Nicolao de Rocca Petrus de Vinea.  
Etsi non sit de more pugnantium indefessos humeros

congregationis appetere, ego tamen in hac palaestra dictaminis  
optavi semper hostis audaciam et collectationis instantiam  
inflexibilem requisivi, quum ut opinor, quocumque  
fugientis terga persequitur aut non rebellantem  
percutit inimicum, turpia bella congrederit et ignominiosa  
victoria gloriatur. Propter quod gratulor utique  
quod dimicatio contrarii militis quae videbatur imbecillitate  
nescio utrum simulata lentescere, collectis animis  
fortes et agiles vires exercitat; etiam bellator sic coepit  
bellicosus irrumpere ut qualiter pridie credidi debilitate  
succumbere, hodie videam sublimitate potentiae triumphare.  
Restat igitur [ut] in expertum militem insilire metuat  
tyronis improbitas, cum quo configere strenuum,  
cum quo contendere virtuosum. A quo si prosterni forte  
contingeret, nulla casus infamia, dum gigantis immensitas  
vinceret hominem et formicam tenuem moles oppimeret  
elephantis. Illud verumtamen quod frequens  
oppugnationis oratio flagitat, ut mea cote enses et gladios  
acuam a quibus vulnera sentio, de quibus exitium reformido,  
bellica jura rejiciunt quae nimis grave disjudicant  
ut aliquis ad suae victoriae gloriam de inimico suffragia  
debeat postulare, et dum fidem inter hostes esse non imperant,  
fraudem et facinus inter eos non prohibent inveniri.  
Igitur cessen in posterum perniciosa petitio, ne si fortassis  
pugil dolo pugilis sentiret incommode, dum non  
posset de imminentि perfidia conqueri, fidem suam supervacuo  
causaretur. Denique, frater, ut ex litterarum fine  
conjicias quod ad te principia diriguntur, omni adulatione[Page 380]

deposita, noveris quod mihi tuae facundiae dulciloquia  
placuerunt, cum qua conferre placet, cum qua disceptare  
delectat; sciturus quia, si grave non tuleris quod lyram  
tuam sribentis penna sollicitet, nulla negotii poterit intervenire  
peplexitas quae me a pulsatione tam utili et  
responsione tam congrua valeat avocare.

n. 83

Respondet Nicolaus de Rocca eidem Petro de Vinea.  
Per strenui bellatoris industriam verborum gracilis  
reciprocata commixtio legentis affectibus quem hostem  
intitulat, in sui esse satius placere non potuit. Sed in hoc  
tantisper caute me pepugit, in hoe sub recti seu potius ridiculi  
specie materiali desperationis adduxit quod acum  
inter ferramenta commiscuit et me quasi pulicem ad  
animalia grandia comparavit, novas mihi potentiae plumas  
attribuens et recentis notas noviter sublimitatis impingens,  
qui teste styli suffragio nec conceptum in dimicacione  
mutavi propositum, nec variam, Deus videat, ex  
accidentis cujuslibet involucro voluntatem. Ex hoc siquidem  
cauta conjicitur dimicantis auctoritas ut dum  
praeter bellicae legis auspicia, hostis insignia tot praeconiis  
extulit, dum oppugnationis obstaculum tot laudibus  
hypocritis trutinavit, eo magis promptuarium laudati  
tepesceret quo confidentius interioris hominis pensato  
judicio magis aperte diffideret, dum nichil sibi de contingentibus  
invenit nec appendicularum aliquam sibi praedicat  
veritatem. Dixistis praeterea non esse quaerendum  
ab hoste suffragium. Domine, fateor quod habet manualis  
conflictus regula proprium ut hostilem instantiam  
hasta bellicantis exaggeret et fraude dolo quo praevallet  
circumveniat inimicum. Sed linguae loquacitas utilis  
in aenigmate jurgii quod orationis blandae suasio[Page 381]

reddit audacius, tanquam ferrum quod ferri polituris  
acuitur, quanto praedignius purgari se cogitat, tanto  
pignoris emolumenta fecundioris acquirit. Ne igitur obvius  
reddar et displicens unde placere credidi, forsan  
insipidus, illa repetita petitio sub silentii clave recluditur,  
oblatae pennae vestrae mysterio tanto recipiendo  
solennius quanto quae sine cithara luderet, discordiam  
lyrae modificans gratiorem efficiet melodiam.

n. 84

Magistro P. Nicolaus de Rocca.  
Gavisus sum satis in lectione litterarum vestrarum,  
dum non nisi amicabile verbum placidis affectibus offerebat.  
Nescio tamen si in corde et corde (sic) loquiti fueritis,

cum consanguinei vestri quorum spes dependet a  
vobis, aliud faciant quam scripsistis. Et sic dum verbis  
vestris eorum sunt facta difformia vel expresse contraria,  
quid causam hujus varietatis adduxerit infra pectus  
vestrum debita revolutione pensate. Ego tamen qui amicus  
amicis et vobis praecipue necessaria lege dilectionis  
astringor, quid super hoc fieri possit et debeat provisioni  
vestrae committo. Nec tamen credatis propterea sic abbreviatum  
fore me viribus ut facultas mihi tales propulsandi  
molestias denegetur. Super negotio autem fratris  
mei dirigi litteras quas vestra dilectio persuasi, praesentium  
negotiorum et temporis qualitas diligenter considerata[Page 382]

non patitur. Propter quod, amice carissime, vos  
qui super hoc studium procurementis apponitis, omnem  
sollicitudinem principiis adhibete ut juxta verbum vestrum  
in quo jam rete laxavi, desiderata negotii consummatio videatur.

n. 85

Magistro Petro Nicolaus de Rocca.

Si arbitrantis non fallatur opinio et opinantis arbitrium  
non fraudetur, inter omnia quae divina potentia  
doctrinae vestrae gratificari posset, nil profecto vobis  
jocundius extimo quam si vestrae fecunditatis gremium  
novae prolixi foetum multiplicet ad hoc ut scientiae  
poculis satiando famelicos, qui velut filii a vestris  
dependent uberibus, intendatis palmites vestrae generosae  
propaginis in scolares. Haec sunt namque docentis  
ad discipulum certissima pignora, dum plantat in  
alium quod in se novit esse plantatum. Nam licet  
vitae spiraculum pereat, non tamen deperit in doctrina;  
licet ut homo desinat, non tamen desinit ut magister.  
Interest ergo vestra cujus uterus semper genuit indefessus  
et parere novos filios non desistit, nostra fovere  
plantamina et plantas si quae succreverint irrigare. Inter  
quos tanquam minimus, qui vester sum totus, cum in  
florum et frondium productione prodierim, ut fructus  
pariam tanto fortius moveri debet sinus vestrae prudentiae  
quanto felicius exaltantur famae vestrae praeconia  
si novum constitutis plantatorem. Cum igitur in proprii  
natalis partibus, instinctu quorumdam scolarium,  
in arte dictaminis proposuerim aliquid implicitum explicare  
et aestivi temporis dies qui mihi ad requiem post  
quotidianos labores hyemis conceduntur, ad communem  
utilitatem studentium consummare, per vestrae peto discretionis  
gratiam a coetu doctorum omnium mihi licentiam  
impetrari ut, licet particularia studia sint penitus[Page 383]

interdicta, mihi ad gratiam cum tempus nunc instet,  
generalis studii docendi remedium concedatur.

n. 86

... Cognato Nicolaus de Rocca clericus.

Scripsi tibi aliquando et consequenter oretenus replicavi  
ut illi puellae de Rocca G. nomine conferres ad victimum  
aliquid, ne ego saltem apud Dominum ex patrato  
commercio demererer. Sed tu verbum meum taliter  
osservasti ut nec eam etiam respexeris, potum aquae  
sibi in auxilium exhibendo. Nunc autem licet ut audio  
peperit puerum, tu tamen circa eam et natum ejus  
parcitatem solitam non omittis. Profecto deberet te conscientiae  
tuae pudor arguere super hiis quae ex tanta  
avaritia commisisti, cum debuisses de bonis propriis  
illi amore mei aliquid erogare, etiam si de bonis meis  
aliquid non haberet. Videas ergo qualiter circa id honori  
meo hucusque detuleris, cum debuisses puerum  
ipsum extra villam Sancti... ad tegendam meam  
infamiam mittere nutriendum, ut notam criminis evitarem.  
Volo igitur ut si de honore meo est aliqua tibi  
cura, eidem G. pro se et filio necessaria de bonis meis  
faciens ministrari, puerum ipsum sicut tibi videbitur extra  
dictum locum in aliquo remoto loco caute facias enutrir,  
ita quod saltem affectum ad me dirigere videaris.[Page 384]

n. 87

Episcopo Pactensi Nicolaus de Rocca.

Multiplici vobis, domine, ratione congaudeo quod in

paradiso deliciarum et loco pascuae fortunae vos celebris felicitas collocavit. Gaudeo quippe vos Ligurum accidentia subito non timere tonitrua. Gaudeo viarum discriminosis eventibus et hospitorum non minus dubiis cessisse periculis. Gaudeo vos illam virtutem, securitatis alumpnam, levius verbo quam facto portabilem, rerum sophisticam, melius ori quam corpori consonam, qua jam nos omnes ditatos inspicimus, corporalem inopiam non sentire. Gaudeo sospites adesse vos corpore ut sistat saltem personae secundae suffragium cui passiones absentium familiari quodammodo conquestione monstrentur. Gaudeo vos abesse loco, non animo, manifesta ratione praesumens quod exaudibilis utinam in ore vestro frequentetur oratio, solis nostri circuitum metentis jam bina temporum seu fastidita potius revolutione a Liguria ad hemispherium fertilis et redolentis Apuliae crebris intercessionibus vocativa. Haec igitur anxius potius recitare quam scribere, eatenus me vobis offero, domine, quatenus ad nutum recipere me placeat et habere. Cujus si [Page 385]

quidem conditiones et statum qualibet scriptum lucidius vobis lator praesentium referet viva voce. Unum verumtamen scriptura non praeterit quod si locus sit conjecturis in talibus, jam pedem in streugam ereximus, ad lares patios nisi fortunae protervitas consueta, quod absit, impedimenta trajiciat, celeriter reddituri.

n. 88

Domino magistro justiciario Nicolaus de Rocca.  
Moram meam quam plus debito famulorum hucusque defectus ingesserat, utinam ego paratus exciperem subito fortunae fallacia quae in eodem neminem patitur esse situ. Quamvis post domini nostri casum me in plerisque tantisper ex hujus temporis tempestate pupugerit, nuper tamen graviora mihi praeter personae periculum jacula jactare non potuit. Dum enim, carissime domine, frater meus... qui nichil mihi de bonis suis elapso jam longo tempore nolens vel impotens destinarat, nunc majorem partem suorum quaestuum per mare transmitteret, quaesita longi temporis brevis hora consumpsit. Veniens namque nuntius ejus in quadam trieride Gaietana quae Gaietanos quamplures et dominum etiam de... ferebat, apud Plumbinum ubi tanquam in terra fidelium invenire juvamina confidebat, pecunia et rebus suis aliis usque ad ultimum quadrantem per... Pisanos extitit spoliatus. Ex quo licet passi sunt plures Gaietani dispendium et sic posset esse miseris solatium socios habere poenarum, ego tamen dampnum meum solus in camera defleo et fortunae turbinem quae me sic crudeliter perculit, non sine cordis laceratione deploro. Nec doleo dampnum simpliciter, carissime domine, cum si conditionem meam infra meipsum commetior, ad victum mihi panis et aqua sufficeret, sed considero quod deficiente nunc mihi tempore prospero quod me non multum divitem dereliquit, auxilium istud in quo aliquantulum cooperam [Page 386]

confidissem defecit. Considero etiam quod frater meus qui tenaces semper habuit manus ad munera, vel tepebit penitus in mittendo de cetero, vel religionis alicujus assumet habitum ex casus hujusmodi crudelitate turbatus. Ego vero Gaietam propterea bis accessi ut per Gaietanos qui tanquam dampni participes indemnitatis mihi remedium licet frustra promittunt, super hiis possem consilium invenire. Et idcirco, carissime domine, personam vestram quae mihi est non solum in prosperitate solatium, sed in adversis etiam delectamen, visurus venire non potui. Scribo vobis tamen haec omnia tanquam illi cui volo, debedo et teneor omnia negotia propalare. Vos itaque, domine, prosperum vestrum statum et si redire ad partes istas in proximo vel in Arpino morari diutius proponatis, mihi vestro dignemini nunciare si placet.

n. 89

Domino G. de Cusentia Nicolaus de Rocca.  
Quod post discessum vestrum labore contractos, frigoris algore torpentes, nivis gelidae candore conspersos et jejunii pressura famelicos sub votiva tecta Venusii placidus

vos hospes induxit et sufficienter ut scribitis articulis  
singulis per opposita satisfecit, satis laetanter id  
audio et residentis moram propterea magis laudo. Sane  
si amici fuisset et socii consilio creditum, potuisset forsitan  
actionum gravis illa congeries, quantumvis hospitii  
reconciliata successu, vel praecaveri totaliter vel in melius  
circumscribi, ut expectatus tantisper eventus quem  
quarumdam dierum subsequentia peperisset, viam veritatis  
instrueret et auram efficeret itinerantibus gratiorem.  
Sed istud placuit inchoare viagium, temptare nives  
et frigoris frangere caumata, sed potius eis frangi. Cur  
non etiam placuit ista praecidere et in alio quidem vestro,  
quod erat quasi viatoribus obvium, hospitio declinare[Page 387]

ut saltem vobis fugator Boreae fieret Teramum (?)  
Ibi enim receptaculum competens defendens ab ymbribus,  
ibi grata requies post laborem, lignorum copia  
contra frigus, refectionis mensa dapifera contra famem,  
Bacchi diversa genera genitiva laeticiae et quaevis optativa  
ventricolis gratanter vobis obsequi potuissent. Sed  
forsitan hoc evenit ut contrariorum disciplina sit eadem,  
succendentibus prosperis in quibus vos illa forsitan meminisse  
juvabit; judicetis verius de adversis et discatis  
in posterum amicorum consiliis dare fidem. Ego quidem  
reditum vestrum proximum ut et felicem Fogiae votivus  
expecto, vos hylariter recepturus ibidem et in cellam  
vinarium inducturus, ubi a dextris et a sinistris vina tripudiant,  
quae bibentibus decies repetita placebunt; et si  
quicquam de materia frigoris montani tuleritis, contra  
brumae cuiuslibet et nivis obstaculum probabiliter triumphabunt.

n. 90

Domino G. de Cusentia Nicolaus de Rocca.  
Ut loquar ad litteram, satis me pavit littera quam misistis.  
Ex cuius sapore dulcifluo fructus exuberans mentem  
erexit, spem fovit, fiduciam roboravit. Scitis enim  
quod quamvis domestica statio grata sit animo, si temporis  
tamen qualitas et conquassationis humanae conflictus  
qui non nisi superum favore contunditur, attente  
pensantur, nunquam me sic segnities familiaris involveret,  
nunquam uxorius demulceret amplexus aut statuti  
itineris otia delectarent ut continue delectarer in montibus,  
nisi de persona vestra confiderem et in prosperitatis  
vestrae successibus respirarem. In hoc etiam confidentiae  
nutrimento non sic eligo quiete dissolvi ut domini nostri  
a quo salus omnium et vita dependent, servitia rejecisse  
conspiciar et a servitiis aestimer ut mancus abjectus.  
Propter quod vobis confidenter insinuo quod licet mihi[Page 388]

dudum mandatum dominicum misissetis ut ad comitem  
... me transferens cum eo usque ad felicem reditum  
vestrum de Sicilia remanerem, quia tamen processu  
vestro sicut Deo placuerit revocato et eodem comite ad  
domini praesentiam accersito, videtur jam ipsius mandati  
causa cessasse, quid mihi sit agendum in antea mihi  
quaeso per litteras injungatis.

n. 91

Domino G. de Cusentia Nicolaus de Rocca.  
Saepe vobis intentionem meam per litteras indicandam  
colorum appositione depingerem et accurata qua possem  
operis interjectione sulcarem, ut forsan accederet mittentis  
devotio comparata favoris dignitate placentior, et  
quas recipientis in pectore benivolentiae remansisse non  
ambigo scintillulas, attentior excitaret. Sed quo magis  
confido vel diligo, eo potius dubitans pertimesco ne sensus  
vester distractus ad varia, dum majorum rerum turba  
comprimitur et occupationum ardua congressione calcatur,  
curas negligat carentes instantia et litteras quae  
necessitatem non indicant, oculis praetereat semiclausis.  
Nec mirum fateor, cum inter horas singulas quas reverenda  
vobis domini praesentia subripit et dilationis impatiens  
jussionum exequitio festina subducit, quas tolerabilis  
amicorum importunitas admit et clamantis in  
atrio populi petitio tumultuosa conquassat, quas etiam  
inspicio vicissim et utinam pro meritis compensando  
notariorum vestrorum opera, frequenter expenditis et

in ipsorum expeditionibus exercetis, sic spiritus vester  
ut credo praesentium perplexitate contunditur quod nisi  
humeros haberetis suetos ad sarcinam, ad signationem  
absentium minus sufficiens redderetur. Nam si forsitan,  
ut verbis alludam, de tot negotiis aliquid otii prudenter  
excerpitis, illud in re militari de cetero quae parum  
habet commune cum litteris, vos expedit curiose consumere  
et de armorum judicio, cum tyronis in vobis jam  
nomen effluxerit, non solum verbo sed facto tractare.  
Confisus tamen absens ego quantumlibet dum maxime  
de amicitiae circumferentiis agitis, coram vobis semper  
ymaginarie reddere me praesentem, ad vos latorem praesentum  
fiduciose transmitto, ut quid mihi sit agendum  
in antea mihi quaeso consiliariter rescribatis.

n. 92

Eorum fratri et amico karissimo... illi duo connomii Nicolaus  
de Rocca et Nicolaus de Sancto P. salutem quam amor  
in fratribus et caritas exigit in amicis. Per Nicolaum de  
Rocca.

Votum vestrum sub pulcra verborum seu placida coloratione  
transmissum exauditionis ad gratiam libenter  
admisimus, velut qui cordis vobis et nominis idempsitate  
conformes in nobis ipsis retinere confidimus quod alter  
in alterum mutua receptione transfundit, nec excitari  
quaesivimus adjectione calcarium, ubi de vestra non minus  
quam propria melioratione solliciti tanquam votivi  
nobiscum habere contiguum quem animo diligebamus  
absentem, priusquam nobis in lucem vestra petitio prodiisset,  
effectum sibi dedimus quem quaerebat. Nondum  
enim pagina quam misistis legationis suae metas attigerat,  
cum adventu vestro ad curiam Caesaris per nostram  
instantiam procurato, vocationis ad vos litterae quas

[Page 390]  
jam recepisse vos credimus emanarant, ut inter quos  
binarius numerus imperfectus quodammodo videbatur,  
per aggregationem tertii quem ardenter appetimus, extremitates  
imperfecti cujuslibet trinitas collecta suaviter  
restauraret. Sed dubitamus et merito ne per celerem  
expeditionem negotii res desiderata viluerit, dum quem  
anxium desiderio pendente cognovimus, nunc segnem et  
tepidum consummato sentimus. Solet enim inter infantes  
vel amatores aliquando qui ipsa qualitate negotii juvenescunt,  
vota fortius fervere si pendeant et tanto cupidis  
animis viliora se reddere quanto maturiora concurrunt.  
Vos autem, carissime frater et socio, quem desideria concepta  
trans (?) juvenem metiri debere seu posse confidimus,  
cum vobis ad januam res petita pervenit, ipsam  
libenter excipite, dampnate desidiam, moras abrumpite,  
et cum paratis semper differre nocuit, spes pulcra vos  
foveat quod tam debile, tam leve principium fortuna celebrior  
subsequetur.

n. 93

Honoris coronantis et gloriae sub diversis titulis nomen  
habentibus, universis in sortem domini evocatis, N. de  
Rocka nichil ad praesens petere quam quod petitur exaudiri.  
Populus gentium variis circumplexus eventibus de  
salutis regula turbata conqueritur et turbati signi discordiam  
condolet in signato, dum salutifera virtus in

[Page 391]  
Salvo retrograda, rescripto non obtento laetitiae, legitimo  
mentita colono, per peregrinos exulat incolas, et  
sic ejus manus jam tepida, nominis mentiente vocabulo,  
contrarietatem adjicit in subjecto. Etenim pro oratione  
singultuosa deprimitur in magistro Salvo pacis essentia;  
humanorum distemperante temperie et accidentium superveniente  
rubigine, substantialis formae qualitas alteratur.  
Deus nunquam voluit nec velle debuit hujus salutis  
praesumptivae diem discessus praedicere populo, ut ad  
minus contra valitudinis succedentis audaciam quae in  
tam commune surgit exitium, sufficientis opinionis obstaculo  
et defensionis praesidio muniretur. Ejus namque  
compassionis brachium capita multorum amplectitur,  
dum mater ipsa fidelitas in tam fideli filio paciente turbatur,

humilitas condolet, eclipsatur honestas et virtus  
eloquentiae quae ipso vivente vivebat, nostro patitur in  
infirmo et in solo prostermitur. Nam per eum sedebat in  
solio triumphata, ac praeter impedimenta clandestina  
virtutum cancellariae chorus nobilis et decorus cuius  
pars non erat exigua, per ejus absentiam cancello tenacissimo  
dissoluto imperfectam superficiem repraesentat.  
A cuius tanquam a patris plenis lacte uberibus licet omnes,  
praecipue tamen quos notae titulus superscribit, tanquam  
dilecti filii dependentes, turbantur ex merito, qui  
velut fons irriguis Eufraten aquas dulcedinis fundens in  
gentibus, dejectum oratione Tullium suae linguae mysterio  
reformabat. Ad ejus igitur primaevae restitutionis  
ymaginem, cum cumulatae preces precantis affectum exprimant  
et venerabili instantia emollient animum concedentis,  
una quaeso mecum, cui tanto subest materia  
dolendi prolixior quanto de suaे sospitatis adventu fecundioris  
gratiae fiducia separetur, ad sedentis in throno[Page 392]

potentiam intercessores assistite, ut ubi alternae conditionis  
disparitas et dissona vocis emissio affectum suspenderet  
imperantis et executionem petitionis forsitan impediret,  
oratione multiplici divinam movente clementiam  
et vocum congerie summam gratiam excitante, pugnet  
et stimulet salutem circumvagam, et velocius terminans  
cursum suum [ad] metam perveniat et medicinam adjiciat  
salutarem, per quam infirma roboret membra patris et  
expectantium filiorum votivis successibus vota restauret.

n. 94

Epistola de commendatione dictaminis cujusdam (?) magistri.  
Viros fortes et agiles solet tantummodo petrosa Rocca  
mittere, et ut nomina rebus consonent, montani generant  
montuosos, cum grossa substantia non nisi artificialiter  
transeat in subtilem. Sed habes tu, frater, unde patriae  
vicium redimas, dum animum ornasti moribus; solus tu  
habes in dictando quod totus Roccanus populus nullis  
temporibus invenerunt. Unum tamen in te reprehendit  
amicus quod vis scientiam in pectore claudere, quae persaepe  
ruptis marginibus tanquam de pleno gurgite supervacua  
licet localiter emanat. Aperi igitur thesauros  
tuos amicis et sociis, et die nova quae placeant; scribe  
quae redoleant et informent, ut bonum in tanto commercio  
deductum non solum aliisclareat, sed tibi salubrius  
elucescat.[Page 393]

n. 95

Responsiva.

Sine tituli praefiguratione notabili pagina quaedam  
conspicua Roccana nuper illuxit, quae petrosae Roccae  
viros et fortes et agiles per augmenta rationis vulgariter  
attribuens, a suaे proprietatis archivo injuste exclusit  
altitudinis metas, cuius et puncta velut ad centrum tendentia,  
quae quanto viciniora sunt aetheri, tanto subtilioris  
aeris deputata suffragio, ut effectus causae non  
discrepet, viros subtilitatem patiuntur suscepturos. Si  
rationem considerasset increpantibus objectio, non invenisset  
quod in Rocca posset arguere nec in suprema dampnare,  
de cuius corpore membrum explicitum de dictaminis  
operibus quibus me verbotenus dixistis affluere,  
artis efficaciter excusasset inopia. Parvitas tamen ingenii  
quod, si quando commonitum vel peregrinis exemplis  
inductum aliquid de cruda massa temptet educere,  
curis domesticis impeditur, efficacius quaeso coram vobis  
alleget.

n. 96

Epistola missa magistro N. ut debeat amico artem dictaminis  
revelare.

Surrexisti, frater, alter Nicholaus confessor in curia,  
ut sicut illum [praecipuum] miraculis sancta narrat Ecclesia,  
sic te fateantur et recitent principem curiales.

Hujusmodi suave oleum tumba distillat; cum dulciloquio  
sermonis praesimaliter apud nos famosus existis. Exurge,  
frater, ne lateas, resera claustrum spiritualis scientiae  
quum [apud] lectores veteres vivescat memoria et modernos  
juvenes veneranda quadam senectute venustet.

n. 97

Responsiva.

Nuper dum linguae meae gladium de vagina silentii ubi  
nendum immiserat, sed etiam fabricarat oblivio, ad certamen  
dictaminis quaedam causa necessitatis excuteret,  
inventus est tam solida rubigine coopertus, tantisque  
tineae morsibus ulceratus quod nisi ad extractionem ejus  
limae vestrae laboret asperitas et remigio gratiose nostrae  
ratis officia subsequantur, ad palestram dictaminis  
jam reperitur inutilis, dum turbata jam cuspide atque  
impedimentis quodammodo carceralibus impedita dubitatione  
sub obscura nec hostili timeatur incuria nec cautela  
tenentibus promittatur. Praesentem itaque gladium  
et informem de vestri gratia postulatum benigne  
quaeso suscipite, ipsum ex praedictis causis inutilem  
magisterii vestri providentia reformantes. Interim si placet  
de vestris nobis aliquem commendate quem ante  
de novo tunderit favorabilis industria, ut praesidio ejus  
munitus inveniar, quoisque meus fultus et fervidus redeat  
qualis in proprio debeat de magistri reformatione  
experiri.

n. 98

Sedentibus super aquas amaritudinis, et in salicibus  
organa suspendentibus, Neapolitani studii doctoribus universis,[Page 395]

magister Petrus solamen Sancti Spiritus, et illam  
quae omnem sensum exsuperat, pacem Domini nostri  
Jesu Christi. De seculo nequam et valle miseriae, ad scholas  
florentis patriae, ubi garrulitatis improbae nullus  
auditur tumultus, illius vocatione, cuius imperium in  
coelo et in terra et in omnibus extenditur creaturis,  
grammaticorum exiimus consocius vester et confrater,  
magister G. noviter evocatus, ab oculis nostris pertransiit  
velut umbra, imo evanuit. Ad cuius transitum  
studii Parthenopensis obscuratus est sol, et luna eversa  
est in eclipsin; nam ars grammaticae quae lunae vocabulo  
designatur, privata decoris radiis sedet in tenebris,  
et non habet unde possit suum recreare dolorem, duobus  
maritis tam modico tempore viduata. Nondum praecedentis  
doloris sanata sunt vulnera, et sic calamitati calamitas  
et tempestas adjicitur tempestati, dolor doloribus  
et vulneribus vulnera inferuntur. Mirum non modicum;  
hic est ordo praeposterus et turbatus, quia naturaliter  
magistrum discipulus, hic autem magister est discipulum  
subsecutus; et hoc ideo quia mortis irregularitas de suo  
more perversa pervertit ordinem, quae praeponenda postponit  
e contrario postponenda. Proh dolor! vitis frondosa  
subito aruit, cuius fructus exuberavit ad plenum.  
Nam in multitudine filiorum quos genuit, indefessus ille  
uterus magistralis intumuit, praevaluit, et tanquam cedrus  
Libani superexcrevit, cui non sunt adequatae virgulæ  
de deserto. Ipse quidem fuit alter Ioseph, cui omnes  
inviderunt parentes, quem saeva bestia devoravit, videlicet  
mors, quae per aphaeresin cunctis aufert mortalibus  
caput, a membris dividit et recidit. In cuius decisione  
vos qui floretis in cathedris, tanquam multorum  
capita plena oculis, retro respicite, et ante diligenter[Page 396]

attendite quantum tenuis et fragilis gloria secularis, quae  
est quidam vapor ad modicum durans, velut fenum  
agri, quod mane floret et vespere decidit et arescit. Ad  
tutelam igitur, per illam syncopam a qua nullus grammaticus  
excusatur, statum et transitum reciprocantes in  
vobis, unum efficax per locum a simili in vobis colligite  
argumentum, similiter illud iter currere, quod vester  
socius percurrit, cum de similibus idem judicium habeatur.  
Testante propheta, subito defecerunt et perierunt  
velut sompnium exurgentis.

n. 99

Audivimus condolentes quod amicus noster P. filius  
vester et juvenis clarae indolis, moribus et scientia diligendus,  
pro dolor! naturae debitum solvit. Sed o dura et  
dira nati conditio et obliqui ordinis corruptela! quem

sperabat pater post se dimittere successorem, cui quicquid poterat in renovatione domorum, in ampliandis praediis et rebus opulentioribus de patris officio praeparabat, vidit ordine mutato mortuum, et quod praestolabatur ab eo, praebuit heu! genito officium lugubre sepulturae.[Page 397]

Ha, ha, Deus omnipotens! ut qui in rebus humanis tantam patris ad filium emanare gratiam naturae ministerio voluisti, quod aemula patrum praematura privatio filiorum inexorabilis mortis gladio paternam animam pertransiret, aut ad succedendum patribus erga filios ordine recto fata procederent aut rerum conditio patri filium non dedisset, ut filialis amoris nescius tantam in decessu filii doloris vehementiam non sentiret. Nam tolerabilius videretur non habuisse filium quam habitum amisisse. Excessus tamen primi parentis meruit ut successiva posteritas tam sinistris eventibus angeretur et ex transgressu illius totius generis humani successio defectus naturae patiatur et ad ejus solutionem debiti nulla differentia sit aetatis. Hoc autem magis est in juvete decedente deflendum quod non superest in ejus memoria filius qui dolorem avi utcumque leniret et patris ymaginem praesentaret, ut haec vobis anxietatem renoverent et ab oculis vestris lacrymas non abstergant. Verumtamen si prudentiam ejus et probitatem quas sibi natura contulerat meditemur, sic ad perfectum virum in aetate delicata profecerat ut maturum senem moribus et scientia repraesentaret in iuvene, ac ejus anima sic erat placida coram Deo ut eum ad se maturius vocare decreverit. Adhibitam circa ejus profectum diligentiam vestram et desiderium complevisset, quum videritis eum profecisse scientia et aetate ut ad summum in eo natura deducta, dum congesisset simul in eo quicquam foret per longiora tempora conlatura, superiora respiciens ad nutum vocantis Domini pararetur. Perveniens igitur filius vester ad decreti temporis metam, migravit ad Dominum, integritate famae ac bonorum operum prole in sui memoria reservatis; abiit et processit invidiosum sui favorem nominis[Page 398]

post fata relinquens omnibus qui noverunt eum, praefinito tempore secuturis ut optent simile nomen et publici oris testimonium post eorum obitum obtinere. Vobis igitur, bone pater, cui justa deesse non potest in tam boni filii amissione turbatio, providere convenient et pensare ne continuo parendo dolori modum exceedere vos contingat, quia Dominus dedit et abstulit ut ejus nomen debeat benedici et nemo possit suo nutui contraire. Providete tamen vobis superstitem de renibus vestris expectatam sobolem subrogare, cum de novi thori conjugio spes optatae felicitatis accedat, dummodo viri prudentis animus doloris instanciae qui muliebrem frangit animum, non virilem, per assuetudinem non succumbat. Nos autem qui vos diligimus et in adversitatibus vestris aequa compatimur, prudentiam vestram multorum exemplo conspicuam praesumimus ex idemplitate dilectionis habitae commonere, quatenus condictionis humanae tenore perspecto ac ioci et officii vestri qualitate pensata, utriusque salutem hominis procuretis ut post effusos filialis funeris gemitus et paterni pectoris consummata suspiria, in vobis ipsis spem naturae, virtutis et prudentiae colligatis. Quare si de filio vestro, sicut placuit Domino, ita factum est, nec primus estis nec ultimus patrum qui talia pertulerunt; nec nomen patris per Dei gratiam amisistis quin plures gremii vestri futura mater in proximo filiorum conspectu patri assistat, ut incolumitati vestrae ac vestrorum potissime provisuri ad debitae consolationis remedium in Domino consurgatis; ostensuri caeteris per exemplum qualiter a prudenti viro, totius generis et patriae speculo, in similibus ad debita solatia doceantur. Deus autem consolationis animum vestrum de sua clementia plenarie consoletur.[Page 399]

instanciam creditorum, quarum quaelibet ad confractiōnem  
meam per se sola sufficeret, etsi contra me junctura  
se triplici non unirent. Instat enim a tergo exactor assiduus  
repetens mutuum quod retroacto tempore deficientibus  
expensis curiae contrahere sum coactus, cui dum  
satisfacere nequeo blandiri compellor. Angit praeterea  
durus et domesticus creditor individuus naturae comes,  
cui deesse non possum nec audeo suum denegare tributum.  
Hiis igitur crucibus trahor quarum primae utinam per  
principem excellentioris rei remedio consulatur, qui duas  
potest de facilis dum praecipiat relevare. Sed qualiter ego  
canus et emeritus in domo domini de cujus gratia spero  
quotidie recipere potiora, impudens panis petitor coram  
suis aspectibus advenirem. Ista potius ore alieno tractentur.  
Si vobis est igitur, bone magister, animus, si superioris  
honor et memoria magistri meique cura vos inde  
sollicitant, si conditionem meam, immunitatem manuum  
et quicquid contra me agitur non dissimulat favor vester,  
id quod necessitatē et instantiae creditorū expeditat  
quaeso apud dominum procuretis, cum impatiens morae  
sit famelicus hospes et exactor intendat equos et supellecilem [Page 400]

violenter auferre; vel saltem sciat haec dominus,  
quia benignus est, ut inter has afflictiones me sic  
vexari diutius non permittat.

n. 101

Petrus de Vinea tali. Utinam principis manibus tunc  
aurum contempnere contulerit fortunae fastigium! Adeo  
nobis esset in remittendo munere... quanto in rescribendo  
amici se perhibet dextera liberalem. Verumtamen  
doleo quod vobis ad praesens per me infructuose  
rescribitur, dum prope connivet ita quod a malo bonum  
officiale in talibus non discernit, et propter ingentis  
necessitatis instantiam per quam aurum ab hominibus  
subtiliter extorquetur, apud principem supplicantis lingua  
cujuslibet conticescit. Et ideo mirum est quod in  
necessitatibus legem et rationes etiam [sine] vicio mendicatis.

n. 102

Inundationes honoris dubium finem habentis jam, sicut  
sperabam, evasus, portum quietis gavisus intrabam. Sed  
dum inter quietem et fluctus in ipso stagno portus procellis  
diutius fatigatus, spe anchorae jam securus campum [Page 401]

[credebam] laboribus erepsisse, non Auster nec mitis  
Zephyrus, sed immites Eurus et Boreas uno decursu valida  
auctoritate Cori qui una missus est, me sine prudentia ad  
ipsam dentosam Caribdim inter cautes et maria reportarunt.  
Et est mirum quod quum idem decursus ad suum  
locum recurrens vix ad pristinum, locum fluctuantis officii  
susurraverit se ducturum, se mihi ad mei dispendium  
plus debito immutat, et cautes pro piscibus, rupes pro  
liquore, procellas pro verno et pro consolatione labores  
in lucro, escam me circumlucrante, ministravit. Eheu,  
bone, commutationem non dexteram, sed sinistram! Laboro  
invitus servitio ingrato et quaestus Achillis totus in  
totum usum Agamemnonis et nunc Cesaris est elapsus.  
Opus est mihi super consilio demoranti cui scilicet quia  
vanis opinionibus non inflabit amicum. Terram vero  
dices mole exercitus obruendam, classibus maria, coelum  
sagittis, equestribus campestria, rerum naturis nequaquam  
potentiae vires sufficere non adiungens. Si officia  
et labiles honores maris acquavi fluctibus, rudem corrige  
praesumptorem. [Page 402]

n. 103

Hic incipiunt ritimi Magistri Petri de Vineis.  
Vehementi nimium commotus dolore,  
Sermonem aggredior furibundi more,  
Et quosdam redarguam in meo furore,  
Nullum mordens odio vel palpans amore.  
In praelatis igitur primo dicens figo,  
Quorum vita subditis mortis est origo  
Et malorum omnium corredit rubigo  
Per quam grex inficitur, dum serpit serpigo  
Est abhominabilis praelatorum vita,

Quibus est cor felleum linguaque mellita,  
Dulce canit fistula eorum et vita (sic)  
Propinan idromeli, miscent aconita.[Page 403]

Fluxum in consiliis agunt et non fructum.  
Vident patrimonium Christi jam destructum;  
Et plorat Ecclesia nec dimittit luctum  
Frequentans suspirium ab ymo deductum.  
Vita sive moribus si quis est insignis,  
Caret beneficio quod praestant indignis,  
Cognatis, et filiis suisque privignis  
In quibus luxuria pater ardet ignis.  
Fur ut gregem rapiat et perdat et mactet  
Et praelatus praeparat non ut eum lactet,  
Set ut pravis usibus lac et lanam tractet,  
Cum spem non in Domino sed in nummis jactet.  
Praelato pecuniae ostendas acervum  
Si vis eum humilem, tibi non protervum,  
Dum sectant cum Simone Helisei servum  
Relaxant justiciam vel dirrumpunt nervum.  
Non splendet humilitas collis praelatorum  
Sed superbe satagunt non tantum minorum  
Sibi flecti genua sed superiorum,  
Cum Deus humiliet colla superborum.  
Praefecit Ecclesiae Christus piscatorem,  
Ut haberet humilem per saecla pastorem.  
Nunc vero non eligunt Petro successorem,  
Constantino similem sed quaerunt rectorem.[Page 404]

Bella miscent pariter et seductiones  
Inter plebem, milites, reges et barones,  
Unde fiunt hodie tot occasiones  
Quod fere se perimunt omnes nationes.  
Regnum regnum destruit et gens perdit gentem,  
Dives mactat pauperem et pauper potentem,  
Pater tradit filium, et ipse parentem  
Nec fratrem invenies fratrem diligenter.  
Partes mundi quatuor nunc guerra lacescit  
Nec mare nec flumina nec terra quiescit.  
Omnis homo fulminat et arma capescit  
Et pestis discordia tota die crescit.  
Totus est in caedibus orbis involutus  
Et hinc inde gladius versatur acutus.  
Est vassallus domini cruento pollitus  
Nec hospes ab hospite potest esse tutus.  
A praelatis omnia haec ortum traxerunt;  
Sed ipsos pericula non praetermisserunt;  
Nam navali praelio quidam perierunt,  
Et quidam in carcere obtrusi fuerunt.  
Credo quod Gregorius qui dictus est nonus  
Fuit apostolicus vir, sanctus et bonus,  
Sed per mundi climata strepit ejus sonus  
Quod ad guerras fuerat semper nimis pronus.  
Hic de suis finibus coegit exire  
Antiquam concordiam et fecit abire  
Ultra mundi limites, nec potest quis scire  
Ubi nunc permaneat vel saltem audire.[Page 405]

Vir sanctus sic fecerat. Nam Praedicatores,  
Quos deberem dicere prevaricatores,  
Secum semper habuit et fratres Minores  
Qui suum perverterant sensum atque mores.  
Si papa non crederet istos detractores  
Amicos discordiae et seminatores,  
Imperator hodie inter amatores  
Fuisset Ecclesiae atque defensores.  
Isti si pontificum non sint electores,  
Statim diligentium sunt reprehensores  
Et electos reprobant, quamvis sanctiores  
Ipsis sint et litteris eminentiores  
Advocati, medici et procuratores,  
Tutores et iudices sunt et curatores,  
Voluntatis ultimae sunt ordinatores,  
Fidem commissarii et executores.  
Cunctorum contractuum sunt mediatores,

Defensores criminum et palliatores;  
Si dentur enxennia, sunt adulatores;  
Si cessant servicia, sunt accusatores  
Ergo mimmi merito vel joculatores  
Dici possunt seculi vel baratatores.  
Aliorum ordinum fiunt contemptores,  
Nam se credunt aliis excellentiores.  
Per fora, per nundinas atque per plateas  
Discurrunt, per cameras nec vitant coreas,  
Et si fiunt nuptiae mox vadunt ad eas:  
Quod non credo doceat Baruch vel Micheas.[Page 406]

Cumque per provincias sunt inquisitores,  
Malos beneficant, dampnant meliores,  
Et qui cibos praeparant eis latiores  
Nunc inter ceteros [sunt] laude digniores.  
Nec solum ecclesias gravant haec dicendo  
Sed parochialia jura minuendo,  
Propter quod sunt clerici facti non solvendo  
Ista privilegia sunt eis indulta  
A papa Gregorio, quibus est suffulta  
Eorum praesumptio superba et stulta,  
Et parochialia jura sunt sepulta.  
Mutatur Ecclesia a statu priore  
Per haec privilegia in deteriore  
Plorant suo canones carere vigore,  
Plorant suo clericci privari honore.  
Eis dantur omnia, nec deest revera  
Quod mensura, numerus capit [et] statera;  
Seculares clericci sunt quasi chimera.  
Sic respondet hospiti suo mus in pera.  
Crevit inter ordines fratrum zizania  
Qua Rachel inficitur, fatigatur Lya;  
Propter ipsos deserunt omnes loca pia  
Et dimittunt pauperos jejunos in via.[Page 407]

Cumque poenitentiam confessis injungunt  
Quos deberent pungere adulantes ungunt,  
Quos deberunt ungere increpantes pungunt;  
Et cum possunt aliquid ab eis emungunt.  
Sed si poenitentia sit cuique data  
A suo presbitero quod reddat ablata,  
Fratres poenitentiam laxant et peccata,  
Dummodo pecunia sit eis oblata.  
Nam sibi restitui faciunt usuras  
Et id quod adquiritur per falsas mensuras.  
Inde libros faciunt et magnas structuras,  
Sed propter hoc animae non sanant scissuras.  
Erat nostris partibus vir exercens fenus,  
Vir nequam, vir Bebial, vir nimus obscurus,  
Monetam falsificans summi regis, plenus  
Omni labe, respuens femininum genus.  
Hic semper discordias inter fratres sevit  
Dei et Ecclesiae jussa semper sprevit,  
Furtis, homicidiis et rapinis haesit  
Et domum illico thesauro replevit.  
Hic mittebat fratribus hora matutina  
Ova, pisces, caseos meliora vina,  
Pastillos et artocreas; ex ejus rapina  
Erat fratrum fertilis frequenter coquina.  
Hunc cum de vicinia quidam accusaret  
Et coram episcopo causam ventilaret,  
Libellimque curiae suum praesentaret  
Et causae notarius acta compilaret;[Page 408]

Ecce fratres veniunt capis elevatis,  
Parte fere media brachiis nudatis,  
Extractis capucis, oculis elevatis,  
Inceperunt dicere vultibus iratis:  
«Cur est accusatio contra justum mota  
Cujus est a crimine vita munda tota?  
Ejus est confessio nobis bene nota,  
Per quam conscientia est a labe lota.»  
Fratrum testimonio fuit absolutus  
Ille tot sceleribus tantisque pollutus,

Qui non tantum pristinam vitam est sequutus  
Sed fuit maioribus culpis involutus.  
Inde fuit postmodum facta cantilena  
Bonum testimonium bona facit coena,  
Fecundique calices et dives crumena:  
Ista fratres diligunt et spernunt terrena.  
Olim a principio vestitu contenti  
Nunc questores olivi, vini et frumenti,  
Non sunt ad pecuniam, congregandam lenti.  
Si ordo hujus [modi] non esset egressus,  
Mundus tot pericula non esset perpessus.  
Antequam prosequerentur corum excessus  
Scio quod millesies (?) pius essem fessus.  
Sed sicut de vicis recitavi quaedam  
Ita de virtutibus nunc sermonem edam;  
Et ipsos offendere nullomodo credam,  
Sed per viam medium ut decet incedam.[Page 409]

Sunt ab eis mortui plures suscitati;  
Caeci, surdi, debiles, infirmi sanati;  
Fugatique daemones, leprosi mundati  
Et aperti carceres, nautae liberati.  
Et omnes audivimus aquam factam vinum  
Per Iohannem scilicet et per Iacobinum,  
Quod gustatum fuerat per Architrichlinum:  
Sic fecisse legimus beatum Martinum.  
Loquebatur Dominus eis cum volebant  
Et ad eos angeli boni descendebant,  
Et mali similiter eis apparebant,  
Qui suis per omnia mandatis favebant.  
His nunquam apostoli fecerunt maiora,  
Sed nec his similia; nam quacumque hora  
Invocabant Dominum fratres, sine mora  
Fiebant miracula laude digniora.  
Visiones aliquas per raptum viderunt,  
Sed non licet homini loqui quae fuerunt;  
De futuris etiam plura praedixerunt,  
Quae sicut praedixerant ita contigerunt.  
Signa quidem plurima sunt ab eis facta,  
Quae fuissent omnia, hoc scripto redacta,  
Sed cum vellem scribere, penna fuit facta  
Et bissexti numerus crevit in opaca.  
Vos precor hoc credere qui signa vidistis,  
Nam et ego crederem; sed sum valde tristis.[Page 410]

Haec namque miracula quae nunc audivistis  
Versa sunt in nichilum in rebus istis.  
Partem quoque maximam substraxerunt fures,  
Deinde residuum comedenter mures,  
Et si scire forsitan veritatem cures,  
Testes tibi dabimus qui viderunt plures.  
Qui non habent biblias sibi praeparatas  
Sic fantur episcopis: « Multum diffamat  
Habetis dioceses et coinquinatas;  
Nobis constat hereses ibi seminatas.  
Non utuntur clerici vestri vestimentis,  
Sed tenent focarias, quod clamor est gentis  
Quod ex gradientibus patet argumentis.  
Aut haec inquisitio nobis committetur  
Aut in vos infamia tota convertetur.»  
Annuntiavit episcopi, nam quisque veretur,  
Ni faveret fratribus, quod accusaretur.  
Inquirentes igitur primo clericorum.  
De vita et moribus, post haec laycorum,  
Scribunt fratres divitum peccata reorum  
Et non curant scribere culpas egenorum.  
Dehinc reum convocant et turba reiecta  
Dicunt: « Ista crimina sunt tibi obiecta  
Pone libras quindecim in nostra collecta  
Et tua flagitia non erunt detecta.»[Page 411]

Reus dat denarios, fratres scriptum reddunt  
Sic infames plurimi per nummos evadunt;  
Qui vero pecuniam quam petunt non tradunt  
Simul in infamiam et in poenam cadunt.

Post haec ad episcopos bursis sic repletis  
Revertentes inquiunt: «Gaudere debetis,  
Nam plebem catholicam et bonam habetis  
Credunt evangelii et sanctis prophetis.»  
Adulantes viciis fiunt canes muti,  
Dum timent pericula imminere tuti,  
Vel ubi sunt aliquod munus assecuti  
His demptis nec vicio parcunt nec virtuti.  
Et hoc est quod dixerat verbum veritatis  
Occisores corporum non pertimeatis.  
Sic fratres avidius non timent (sic) armatis  
Qui ipsos dilapidant magis caseatis.  
Sic se gerunt maxime in illis contratis  
Quae carent hereticae [labe] pravitatis,  
Sed partes Italiae non inquirunt satis  
Ubi vulpes latitant caudis intricatis.  
Hiis triti verberibus et afflicti poenis  
Quas ferunt in prandiis fratres et in renis,  
Ut saeva verbera pellant ab egenis  
Praedicatum nequeunt ire Sarracenis.  
Dum parcunt Italiae aut timent de morte  
Aut in terris aliis pinguiores forte[Page 412]

Caseatas comedunt, et post vinum forte  
Disputant de Pontio, Platone vel sorte.  
Inquirunt ut populis inducant tremorem  
Magis quam ut heresis expellant errorem,  
Quia multi tribuunt eis per timorem  
Qui nil darent penitus ipsis ob amorem.  
Dei et Ecclesiae simulantes zelum  
Non verentur ponere os suum in coelum,  
Et secum ypocrisy deportantes velum  
Excolantes culicem glutint camelum.  
Ingerunt consiliis se non invitati,  
Quidquid agant layci, quidquid litterati  
Et maiores clerici seu magni praelati  
Spernunt et vituperant nisi sint vocati.  
Hi portantes gladium more furibundi  
Periura quae nesciunt et summam rei pro mundi (sic)  
Credunt se confundere nec posse confundi,  
Omnes quamvis fuerint in jure profundi.  
Hanc de poenitentia dictus R. notavit  
Ubi de contractibus et causis tractavit,  
Dum aperte minima totum nominavit  
Et nomen tuum simul usurpavit.[Page 413]

Per ipsam causidici sunt fratres effecti:  
Ipsam habent secum mensae, viae, lecti,  
Ut videri valeant in jure proiecti  
Nec curant de bibliis quas solent amplecti.  
Enervant et destruunt juris aequitatem.  
Nec secuntur canonum meram veritatem;  
Plenam esse clavibus negant potestatem  
Quod quidem hereticam sapit pravitatem  
De occultis iudicant ut de manifestis,  
Et quem nec confessio convincit nec testis,  
Sed ut evidentia de peccatis gestis  
Damnant decretalibus spretis et digestis.  
Quos volunt absolvere absolvunt vel ligant,  
Quos volunt alleviant, quos volunt fatigant;  
Si qui eos forsitan secreto castigant,  
Tempus quaerunt talibus ut poenam infligant.  
Omnis homo gaudeat! tot papas videmus!  
Non ergo de curia romana curemus;  
Nam cuncta cum fratribus haec expediemus  
Dummodo pecuniam quam petunt portemus.  
Hos praelati pessimi qui fama laborant,  
Quorum multa crimina famam decolorant,  
Ne ipsos redarguant, pascunt et honorant.  
Utque per episcopos fratres venerantur,  
Sic per ipsos crimina sua palliantur.  
Dum sese funiculo tali foederantur  
Hiis crescit praesumptio, illi depravantur.  
Nam si de his quispiam esset accusatus,  
Fratres clamant: sanctior non vivit praelatus.

Quivis simoniacus notus et probatus?  
 Sic prelatus remanent et sicut reatum  
 Et cum more solito faciunt sermonem  
 Vident in cathedra dare lectionem;  
 Hoc ad suam faciunt hostentacionem  
 Sed non audientum ad instructionem.  
 Horum non invenies quemquam verbis parcum  
 Et pudet inducere Matheum et Marchum  
 Sed per Aristotilem et per Aristarchum.  
 Cum deberent populum ad bonum hortari,  
 Quaerunt cur oportuit sphaeram rotundari  
 Et querunt de circulo si posset quadrari,  
 Sol quot debet gradibus in signo morari.  
 Trigonos quadrangulis si quis alterari,  
 Unde possunt gradiens aestate arari;  
 De his et similibus non deberent fari  
 Cum non possit populus his edificari.  
 Ecce palam praedicant quod non est peccatum  
 Retinere decimas, quod est reprobatum  
 Per romanam curiam et legis mandatum  
 Augustini etiam decreto firmatum.  
 Verum de concordia quae iam exulavit,  
 Quidam fide dignorum sic mihi narravit  
 Qui Cisterciencium ordinem intravit  
 Ipsorumque manibus se recommendavit.  
 Fratres eam diligunt et habent honori.  
 Nec ipsam dimitterent si deberent mori; [Page 415]

Sed preces cotidie fundunt Creatori  
 Quod ipsos confoederet ipsius amori.  
 Monuerunt attamen ipsam ut rediret  
 Ad romanam curiam et cum eis iret,  
 Quae respondit flebilis quod numquam veniret  
 Quamdiu in curia dictos fratres sciret.  
 Hii fratres discordiam pacis inimicam  
 Cunctisque contrariam et hostem antiquam  
 Fovent, et concordiam fugant ut iniquam  
 Dum latenter liliis immiscent urticam.  
 «Deo et hominibus et maris et ventis  
 Toti mundo conqueror necnon elementis  
 De predictis fratribus qui suis figmentis  
 Me tollunt de medio universae gentis.  
 Sedari non poteris strepitus bellorum,  
 Ordo incassabitur fratrum predictorum,  
 Nam dixit veridicus sermo seniorum:  
 Pacem terris abstulit adventus eorum.  
 Per hos fratres omnium quies perturbatur,  
 Unionis vinculum per ipsos vastatur;  
 Libertas studentium sic eliminatur  
 Quod per privilegia nullus iam curatur.  
 Radius concordiae per hos eclipsatur  
 Et pacis stabilitas ruinam minatur  
 Omnisque securitas procul effugatur  
 Et vix quies modica aliquibus datur. [Page 416]

Sed si papam Dominus nobis talem daret  
 Eorum consilium qui non approbaret,  
 Et qui supercilium eorum calcaret,  
 Quin irem ad curiam nichil me tardaret.  
 Qui postquam silentium fratribus imponet,  
 Credo quod hanc gratiam Deus mihi donet  
 Quod rancorem pristinum uterque deponet  
 Atque meis precibus quilibet componet,  
 Imperator scilicet et papa futurus.  
 Recedet discordia et pax erit murus;  
 Omnis homo poterit dormire securus  
 A nullo calumpniam vel dampnum passurus.  
 Nam cum in capitibus pax erit firmata,  
 In membris per consequens erit reformata:  
 Mons, vallis, planicies quiescent et strata,  
 Domus, habitaculum et omnis contrata.  
 Imperator etenim semper fuit talis  
 Quod ejus justicia non pepercit malis,